Resultado da Análise de Sensibilidade do CAPEX e OPEX

O objetivo desta análise e simular o impacto de variações do CAPEX e do

OPEX na taxa de retorno do Projeto. Podemos observar, na tabela abaixo, que as

mudanças geram impactos significativos na rentabilidade do Projeto. Dentre as duas

106

Serviço Público Municipal

Processo nº 16.990/2022

Data: 06/05/2022  Fls____

Rubrica ________________ variáveis, e possível observar que a TIR tem maior sensibilidade em relação ao

OPEX, de forma que pequenas alterações no OPEX têm maior impacto na

rentabilidade do negócio que alterações no CAPEX.

Tabela 36 -Análise de sensibilidade da TIR (CAPEX e OPEX)

Fonte: Elaboração PMBP

 Resultado da Análise de Sensibilidade da Venda de Passagem e OPEX

O objetivo desta análise é simular o impacto de variações da receita provinda

de venda de passagens e do OPEX na taxa de retorno do Projeto. E como pode ser

observado na tabela abaixo as variações que ocorrem na venda de passagens ter um

impacto de menor grau na Taxa de Retorno do que variações no OPEX.

Tabela 37 - Análise de Sensibilidade da TIR (Passagem e OPEX)

 Fonte: Elaboração PMBP

OPEX

14,57% -10% -5% 0% 5% 10%

-10% 16,54% 16,04% 15,56% 15,10% 14,67%

-5% 16,03% 15,54% 15,07% 14,62% 14,19%

0% 15,52% 15,03% 14,57% 14,13% 13,70%

5% 14,99% 14,51% 14,06% 13,62% 13,20%

10% 14,46% 13,98% 13,53% 13,10% 12,69%

Análise de Sensibilidade da TIR

CAPEX

RECEITA TARIFA BRUTA

14,57% -10% -5% 0% 5% 10%

-10% 12,74% 12,28% 11,83% 11,41% 11,00%

-5% 14,20% 13,72% 13,27% 12,83% 12,42%

0% 15,52% 15,03% 14,57% 14,13% 13,70%

5% 16,73% 16,23% 15,76% 15,31% 14,88%

10% 17,84% 17,34% 16,87% 16,41% 15,97%

Análise de Sensibilidade da TIR

CAPEX

107

Serviço Público Municipal

Processo nº 16.990/2022

Data: 06/05/2022  Fls____

Rubrica ________________ CAPÍTULO IV

7 MODELAGEM JURÍDICA

Introdução

O presente item apresentará as variáveis jurídicas envolvidas no modelo de

Concessão Patrocinada para viabilizar potencial outorga do Novo Terminal

Rodoviário de Barra do Pirai. Trata-se, essencialmente, do ambiente regulatório em

que esta última se insere, com a respectiva indicação das principais instituições a

serem envolvidas em seu procedimento de delegarão a iniciativa privada, bem como